cap. xxvi, 8 : « Domine, nomen tuum, et memoriale tuum in desiderio anime. Anima mea desideravit te in nocte, sed et spiritu meo in præcordiis meis de mane vigilabo ad te. » Et Jeremias, Thren. cap. iii, 20 : « Memoria memor ero, et tibi bescet in me anima mea. » Vide ibi dicta.

Vers. 6. 6. ET (id est idcirco) TU AD DEUM TUUM CONVERTERIS, — id est convertaris, vel convertere. Est hebræa enallage; ponitur enim futurum pro imperativo, q. d. Tu ergo, o Israel, ad Deum patris tui Jacob ab idolis redi et convertere, quasi genuina Jacobi proles, hæresque pacti ab eo cum Deo initi.

JUDICIUM (id est justitiam) CUSTODI. — Transit enim a Deo ad proximum, ut ex honore et amore Dei id jubentis, proximo suum jus, æque ac misericordiam debitam præstet; veram enim fidem cultumque Dei sequitur fides, id est fidelitas erga proximum; sicut ex adverso infidelitatem in Deum, sequitur infidelitas et injustitia in proximum. Unde subdit :

Vers. 7. 7. CHANAAN, IN MANU EJUS STATERA DOLOSA. — Hoc est, ut Syrus, statera dolosa (Arabicus, statera oppressionum) est in manu Chanaan. Hebræi enim repetunt relativum, ponuntque cum suo antecedente, q. d. Ephraim est Chanaan, id est mercator fraudulentus; in manu enim ejus est statera dolosa et injusta. Nota hic Ephraim, id est Israel, sivi decem tribus, ut sequitur, vocari Chanaan per catachresin : primo, quia Israelitæ impii erant ut Chananæi, ut potius filii Chanaan quam Jacob viderentur. Sic ait Daniel, cap. xiii, 56, seni Susannaë castitati insidianti : « Semen Chanaan, et non Juda. » Et Ezechiel, cap. xvi, 3 : « Radix tua et generatio tua de terra Chanaan. » Sic Isaías, cap. i, 10, Scribis et Judæis ait : « Audite verbum Domini, principes Sodomorum. » Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Theodoreetus, Rupertus, Hugo, Dionysius, Emmanuel et Mariana. Secundo, quia Chanaan hebraice significat mercatorem, uti vertunt hic Leo Hebraeus, Chaldæus, Pagninus, Lyranus et Arias. Unde Proverb. cap. xxxi, 24, dicitur : « Cingulum tradidit Chananæo, » id est mercatori. Chananæi enim terreni et avari, ob maris viciniam mercaturæ, et in ea fraudibus, dolis, furtis et rapinis vacabant; inde hebraice כְּנָעַן kenaani, id est Chananæus, significat mercatorem. Alludit ergo Osee hic ad dolos et fraudes mercatoris, q. d. Jacob pater tuus ob sanctitatem meruit vocari Israel, id est dominans Deo; tu vero, o Ephraim, non mereris hoc nomen, sed potius vocandus es Chanaan, quia habes mores Chananæorum, et quia defraudas proximos in pondere, uti facit mercator, præsertim Chananæus, qui dolosa statera defraudat ementes, utens majori pondere dum merces emit, minori dum eas vendit. Unde Chaldæus vertit : Ne sitis sicut mercatores, in quorum manibus sunt bilances dolosæ, rapinæ studentes; sicut ergo servi vocantur Phryges, furæ Lacones, gulosi et deliciosi Sybaritæ, infames

Ambrones; ita impii et injusti mercatores vocantur Chananaei, quorum unicum est studium decipere, et quæstu injusto ditescere, ideoque bilances habent fallaces, sive, ut ait Sapiens Proverb. cap. xx, 10 : « Pondus et pondus, mensuram et mensuram, » id est duplicita pondera, duplices mensuras. Tales etiamnum multi sunt inter Judæos, qui meri lucriones nil nisi fœnerari norunt, quos proinde in spiritu prævidens Propheta, merito Chananaeos stateræ dolosæ vocavit; adeo ut si institorem avarum et fraudulentum pingere velis, pingas Judæum instar Chananaei, cum bilance et ponderibus injustis.

Tales pariter sunt non pauci mercatores, qui toti lucro inhiant. Fieri enim nequit quin hujusmodi ex tanta lucri aviditate sæpe extra metas juris et justitiae ferantur. Quocirca de talibus ait S. Chrysostomus, homil. 38 in Matth., et habetur cap. xi Ejiciens, distinct. 88 : « Ejiciens Dominus vendentes et ementes de templo, significavit quod mercator nunquam potest Deo placere; et ideo nullus christianus debet esse mercator. » Loquitur enim de lucrionibus qui finem ultimum sumumque bonum in lucro constituunt, parati pecare mortaliter ut lucentur, uti exponit S. Thomas II II, Ques. LXXVII, art. 7, quique fraudibus et perjuris negotiationem exercent, uti exponit noster Lessius, lib. II De Justitia, cap. xxi, dub. 4. Sic Thales Milesius assidue in ore habuisse fertur : « Noli ditari nequiter; lucrum enim fraude partum, damnum est, non lucrum. » Ita Laertius, lib. I De Vitis Philos. cap. i. Chilon Lacedæmonius dicere solebat : « Damnum turpi lucro præferendum est; illud enim semel dolet, hoc autem semper. » Jactura facta sarciri facile potest addita industria, infamia autem ex lucro iniquo contracta nunquam apud viros bonos diluitur; et sic lucrum scelere partum, damnum est, non lucrum. Ita Laertius, lib. I, cap. iv. Antiphanes dictabat « usuram quæstumque breves habere delicias, longam autem calamitatem. » Agesilaus fœneratorum chirographa publice in foro combussit, dicens « nunquam se puriorem ignem vidisse. » Ita Plutarchus in Lacon. Alfonsus, rex Aragonie, teste Panormitano in ejus Vita, « fœnus, » non aliud esse dixit, quam « animæ funus. » Musonius : « Jupiter, inquit, non fœneratur, multo minus fœnerat, » q. d. Deus non accipit ad usuram, multo minus dat. Divinius Psaltes, Psalm. LXX, 15 : « Quoniam non cognovi litteraturam (hebraice סִפְרֹת sphrot, id est ciphras, numeros, ut verit Symmachus et Rabbini, ac Septuaginta, γραμματική, vel ut S. Augustinus, Arnobius et Chrysostomus legunt, πραγματική, id est negotiationem, uti habet Romanum Psalterium), « introibo in potentias Domini. » Vide ibi S. Augustinum, qui et in Psalm. cxxiii : « Lucrum, ait, fecisti, sed ut lucrum faceres Deum offendisti; acquisivisti aurum, fidem perdidisti. De arca gaudes, de corde non plangis? plus perdidisti quam acquisivisti,

Morali-
ter, de
nimia lu-
cri avi-
ditate.

et perdidisti quod nec naufragio tibi potuisset auferri. » Et inferius : « Ille habet aurum, qui novit uti auro; qui autem auro uti non novit, habetur et non habet, possidetur, et non possidet. Estote domini auri et non servi auri, quia et aurum Deus fecit, et te super aurum ipse fecit. Aurum fecit ad subsidium tuum, te ad imaginem suam. Vide quod super te est, et calca quod infra te est. Quid ergo acquisivisti? Tolle tecum ad inferos quod acquisivisti. Cor tuum inane fidei ad poenas exit, quod plenum fide ad coronam exiret. »

Mercator ergo hoc lucri studium temperet, et moderetur timore Dei, et desiderio opum majorum et cœlestium, aureamque illam Sapientis sententiam menti inscribat : « Melius est parum cum timore Domini, quam thesauri magni et insatiabiles, » Proverb. cap. xv, 16. Et : « Melius est parum cum justitia, quam multi fructus cum iniuitate, » Proverb. cap. xvi, 8; secundo, jugiter audiat sibi intonantem Apostolum : « Divitibus hujus sæculi præcipe non sublime sapere, neque sperare in incerto divitarum, sed in Deo vivo (qui præstat nobis abunde omnia ad fruendum) bene agere, divites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundatum bonum in futurum, ut apprehendant vitam æternam, » I Timoth. cap. vi, 17; tertio, crebro ruminet illud Job cap. xx, 26, de divite impietate et iniquo : « Divitias quas devoravit evomet, et de ventre illius extrahet eas Deus. » Et quod vulgo dicimus et cernimus :

De male quæsitis non gaudet tertius hæres.

Denique illud Christi : « Stulte, hac nocte animam tuam repetent a te; quæ autem parasti, cuius erunt? » Luc. cap. xii, 10.

Tropologice, primo, Chananæus est hæreticus : Chanaan quippe, ait S. Hieronymus, interpretari potest quasi moventes. Et nota quod dixerit, quasi moventes, et non, moventes. Moventes sunt eos, quos deceperint; quasi moventes sunt eos, quos movere tentaverint; sed quia fundati sunt supra petram, nullo possunt turbine concuti, nec pedum suorum mutare vestigium. In istiusmodi Chananæi manu, id est operibus, est « statera dolosa » et iniqua; quidquid enim hæreticus loquitur, Dei justitiam non habet, et plenum est doli et fraudum. Hinc et eques equusque niger, Apocal. cap. vi, 5, denotans hæresim, « habebat stateram in manu. » Vide ibi dicta.

Secundo, statera dolosa est prava intentio, ambitionis et cupido primatus. Audi Theodoreum : « Tu, o Ephraim, imitans malitiam Chanaan, iniquam mentis stateram habes. Justitiam semper vilipendis, iniquam potentiam exoptas, in divitiis elato spiru es, et plurimum tibi arrogas in eorum rationibus perscribendis. » Et Prosperum, part. II De Prædict. cap. xxiv, qui admonens reges et principes : « Ipsi, inquit, caveant qui has

accipiunt potestates, si cupiditate dominantis, nec consulentis affectu suscipiant; si ministrari eligunt, ac non potius ministrare, quod Dominus per seipsum, et per prophetam Osee increpat dicens : Chanaan in manu ejus statera iniquitatem, dominationem enim elegit. Et in Evangelio ipse : Qui voluerit major esse in vobis, erit vester servus : sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare. »

Tertio, Rupertus : « Statera dolosa, inquit, est malitiosa terrenæ cupiditatis duplicitas. »

Tertie,
avarus
hypocri-
ta.

Quarto, statera dolosa ipsa malitia, et propositum deliberatum peccandi. Hoc enim, ait Ruffinus, « cum suspensis ab utraque parte ponderibus nefanda committat, dicitur peccasse sub trutina, de quo David, Psalm. LXI, 10 : Verumtamen mendaces filii hominum in stateris, ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum. Cum ergo sit præcipuum hujusmodi munus ingenii, ut quid obire debeat, quid vitare, perpendiculo rationis et momentis collationis examinet, profanatus populus veritatem in mendacio detinens, admovit quidem stateram negotiis, sed dolosam, melioribus videlicet deteriora præponens, et noxiis magis quam utilibus acquiescens. »

CALUMNIAM DILEXIT.— Leo Hebræus : *Gaudet vim facere; καταδυναστεύει τράπησεν*, id est, opprimere per potentiam dilexit.

8. ET DIXIT EPHRAIM : VERUMTAMEN DIVES EFFEC- Vers. 8.
TUS SUM, INVENI IDOLUM MIHI.— *Idolum* vocat suas opes et divitias, quasi dicat : Obstrepunt mihi Prophetæ, meque ob stateras dolosas culpant et arguunt: at ego has voces non moror, sed ut garritus graculorum despicio; habeo enim penes me idolum, id est Deum fortissimum (puta Mammonam, id est divitias, quas mea unius industria mihi peperi) quo præsente, neminem timeo, quia omnibus bonis abundo. Ita S. Hieronymus.

Nota : Pro *idolum* hebraice est יְלֹוֹן, quod propriæ significat *iniquitatem* et *rapinam*, ut vertit Chaldæus, aut *vim* et *robur*, ut vertit Arias et Vatablus. Porro Lyranus et Pagninus vertunt, *divitias*, scilicet inique partas; Septuaginta, *requiem*: opes enim avaro sunt *primo*, *idolum*; *secundo*, *rapina*; *tertio*, omne ejus robur; *quarto*, ejus divitiae; *quinto*, omnis ejus spes et requies; sed futilis, fallax et evanida. Ex Chaldæo aliqui sic vertunt et explicant : *Inveni vim mihi*, scilicet pecuniam, quæ quasi dominus mihi vim inferat, meque violenter opprimat. Ita S. Gregorius Nazienzenus, orat. 24, initio : « Aurum, inquit, est occultus tyrannus, per quem multa sursum deorsumque velut in talorum ludo jactantur. » Quæ verba sic explicat Elias Cretensis : « Tyrannum vocat, quod auri cupidis vim afferre, eosque velut tyrannide opprimere possit; invisibilem vero, propterea quod tacens minimeque conspectum avaros subjiciat, ab eisque quæ decreverit, per vim abducat. »

OMNES LABORES MEI NON INVENTENT MIHI INIQUITATEM QUAM PECCAVI,—q.d. Non poterit inveniri in meis

negotiis, contractibus, ponderibus (esto scrutetur ea quisquis volet) ulla injustitia qua peccaverim. Nota hic vocem divitum, quos cæcavit cupiditas et avaritia, qui deo suo, puta Mammona, et opibus superbientes et tumidi omnia justa et licita sibi putant. Uni enim intendunt lucro; hoc eorum idolum est, hoc eorum jus, sive per fas, sive per nefas illud conquirant. Ita Arias et Vatablus.

Tales etiamnum sunt inter Christianos, qui cum jugiter usurarios, aliosque illicitos contractus ineant, nullum tamen sibi movent scrupulum, immo in confessione sacramentali etiam hac de re rogati respondent, se nullos nisi licitos inivisse. Ita in lucro et avaritia occalluerunt et obsurduerunt.

Secundo, lucra mea « non invenient iniquitatem, » id est judicem, qui ea iniquitatis et injustitiae damnare audeat; quia enim dives sum et potens, nullum judicem timeo, aut si quem timeam, muneribus oculos ejus excæcabo; ego enim nullius, omnes mea ope indigent, q. d. Non refert quomodo habeam opes, dummodo habeam. Ita S. Hieronymus et Albertus.

Tertio, Septuaginta passive et contrarie vertunt: *Omnes labores ejus non invenientur ei, propter ini-
quitates quibus peccavit, q. d.* Male parta cito di-
labuntur; et Chaldæus: *Omnes divitiae vestræ non
permanebunt vobis in die retributionis peccatorum,*
juxta illud Psalm. LXXV, 6: « Nihil invenerunt om-
nes viri divitiarum in manibus suis. »

Huic versioni nostram accommodat Lyranus, quasi sit hic correctio Prophetæ, q. d. Vos, o divites, divitiis vestris velut idolo confiditis et præfiditis; altamen scitote ex me, quod ipsæ, quantumvis labore vestro parte, non « invenient » vobis « ini-
quitatem » id est, expiationem iniquitatis.

Vers. 9. 9. ET EGO DOMINUS DEUS TUUS EX TERRA ÆGYPTI, q. d. — Ex eo tempore quo ex Ægypto te eduxi, fui jugis tui custos, dux, Deus, pater.

ADHUC SEDERE TE FACIAM IN TABERNACULIS, — q. d. Exspectabo an pœnitere velis, ac proinde differam pœnam captivitatis, quam tuis sceleribus decrevi, faciamque te in tuis sedibus et urbibus lætum habitare, et idcirco lætam festivitatem Scenopegiæ, ea de causa olim institutam, Levit. cap. XXIII, 39, quotannis de more celebrare, sicut hactenus illam celebrasti. Ita S. Hieronymus. Quare minus recte Theodoreetus hæc accipit ut minas, ac contrarie exponit, q. d. Quia immemor es liberationis tuæ, qua te eduxi ex Ægypto, e domo tua expellam te in Assyriam, ubi quasi exsul in tabernaculis habitabis, ac mœrens recordaberis Paschatis, quo te ex Ægypto exsultantem eduxi, aliarumque festivitatum, quas in patria festive celebrare solebas.

Secundo, Albertus et a Castro hæc referunt ad redditum e captivitate Babylonica; ex ea enim multi Israelitæ cum Judæis mixti redierunt, q. d. O Is-
rael, ibis in captivitatem ob tua scelera; at faciam ut inde redeas, tuncque in memoriam reditus et

transitus felicis per desertum, celebrabis festum Tabernaculorum, sicut olim illud celebrasti in memoriam exitus ex Ægypto, et transitus per de-
sertum, quando scilicet Deus ipsos quadraginta annos te, duce columnæ ignis et nubis, per horridam solitudinem deduxit usque in Chanaan.

Allegorice, q. d. Tempore Christi faciam te ha-
bitare in tabernaculis, id est in Ecclesiis, primo militantibus in terra, deinde triumphantibus in cœlo, ubi continuas et perennes ages festivitates, longe lætiores, quam olim egisti celebrando Pas-
cha, Pentecosten, Scenopegiam, etc. Ita Lyranus et Clarius, qui putant hunc esse sensum littera-
lem.

10. ET LOCUTUS SUM SUPER (id est *ad*, sicut ver-
tunt Septuaginta, Vatablus et alii) **PROPHETAS** (ut te ad pœnitentiam, et consequenter ad festivitatem hanc tabernaculorum invitarent, ideoque) **VISIO-
NES** (prophetias et correptiones tibi ingerendas, eis) **MULTPLICAVI, ET IN MANU PROPHETARUM ASSIMI-
LATUS SUM**, — q. d. Per Prophetarum facta et verba varias formas et similitudines assumpsi, nunc monendo, nunc minando, nunc blandiendo. Rursum assimilavi me nunc pastori, nunc aurigæ, nunc patri, nunc regi, nunc sponso, etc. Denique jussi Prophetis, ut varias figuræ et similitudines induerent, quibus te permoverent ad emendationem. Sic Osee, cap. I, jussi ut suo matrimonio assimilaret me sponso, ambienti sponsam fornicariam. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Lyranus et alii.

Nota hebraismum: « In manu Prophetarum, » id est per Prophetas, quasi per meum organum et instrumentum: manus enim est organum organorum, ait Aristoteles. « In manu » ergo, id est ministerio, opera, sermonibus « Prophetarum assimilatus sum, » q. d. Quis ego sim et qualis, quid velim, quid exigam, ex prophetarum dictis et factis cognosci potest; Prophetæ enim suis me actionibus gestisque, æque ac verbis repræsentarunt; ac meæ non tantum mentis voluntatisque, sed et indolis ac ingenii quamdam quasi similitudinem et imaginem oculis hominum subje-
runt. Ita Pineda, lib. VII *De Rebus Salomon.* cap. XXIII, Emmanuel et Mariana hic. Sic legatus repræsentat suum principem, Apostolus Christum.

Allegorice, q. d. Ego Christus meam incarnationem, humanitatem, passionem, etc., variis Prophetarum figuris adumbravi, assimilavi, et repræsentavi. Ita S. Chrysostomus, homil. 58 *in Genes.*: « Tunc, ait, quoniam initium et principia erant, in figura uniuersique illorum apparebat, sicut ipse per alium Prophetam dicit: Ego visiones multiplicavi, etc.; quando autem dignatus est Dominus humanam formam suscipere, et primicias nostras recipere, non putativam tantum, neque apparentem, sed veram carnem induit. » Sic de Cyro ait Deus, Isaïæ LIV, 4: « Assimilavi te, et non cognovisti me, » q. d. Feci te similem Christo, ejusque typum; sicut enim tu Judæos

Babylone liberabis, ita Christus homines inferno liberabit; sed tu hoc non cognoscis. Hoc est quod ait Paulus, *Hebr. 1, 4*: « Multifariam multisque modis olim loquens Deus patribus in Prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio; » ubi pro *multisque modis*, græce est πολυτρόπως, id est multis modis, formis, figuris, similitudinibus.

Vers. 11. 11. Si GALAAD IDOLUM, ERGO FRUSTRA ERANT IN GALGAL BOBUS IMMOLANTES. — Nota: « Galaad » erat urbs et regio trans Jordanem, pertinens ad decem tribus, puta ad Ruben et Gad; unde primo occurrit Assyriis invadentibus terram Israel, et ab eis expugnata est, *IV Reg. xv, 29*. Galgal vero cis Jordanem erat, et spectabat ad tribum Juda, ait S. Hieronymus. Porro tam Galaad fuit celebris idolis, ut patet cap. vi, 9, quam Galgal, ut palet cap. ix, 15. Sermo est ad duas tribus, puta ad Judam, q. d. Vos, o duæ tribus, agnoscitis Galaaditarum vitulos esse idolum, id est rem vanam, numen fictum et pictum, ideoque iniquum et impium (hoc enim significat ἄν aven), eaque de causa vidistis aras illius dirui ab Assyriis, vertique in acervos lapidum, terramque ejus desolari, ac desolatam aratro et sulcis subigi. Cur ergo simile idolum, puta vitulos, sive boves frustra colitis, iisque immolatis in Galgal? Idcirco enim terra vestra in similes acervos lapidum redigetur ac desolabitur, et aratro sulcisque a bobus subigetur. Ita S. Hieronymus, Lyranus, Clarius et alii. Unde ex Hebræo expressius sic verbi potest cum Vatablo: *Si in Galaad iniquitas, vel vanitas, puta idolum iniquum et vanum, fuit utique, vani facti sunt, id est idcirco in vanum abierunt, excisi sunt et evanuerunt; cur, in Galgal bobus (vel boves) sacrificarunt?* Hoc est « judicium Juda, » de quo dicit vers. 2: « *Judicium ergo Domini cum Juda, et visitatio super Jacob,* » q. d. Si Galaaditis idolum non profuit, sed obfuit, pariter et tibi, o Juda, idolum in Galgalis non proderit, sed oberit. In Hebræo est nervosa paronomasia in vocibus ἄν aven, ὄν on, ἄν avon. Respicit enim ad vers. 8, q. d. « *Dixit Ephraim: Dives effectus sum, inveni idolum;* » hebraice *on*: « Omnes labores mei non invenient iniquitatem, » hebraice *avon*. Huic respondet hic Galaad esse *aven*, id est iniquitatem, vanitatem et *idolum*, ideoque laborem et dolorem, idque probat ex eo quod ejus aræ in acervos et sulcos redactæ sint. Videtur ergo hec prophetia edita ab Osee post vastatam ab Assyriis urbem Galaad in tribu Gad, antequam ab eisdem vastarentur Samaria et Galgala, quæ erant trans Jordanem, cum cis eum esset tribus Gad et Galaad. Ita Sanchez.

Secundo, pro ergo hebraice est ἄν ach, id est certe, utique, ergo, verumtamen, tamen, uti legunt Biblia Plantiniana et Haymo, qui proinde exponit, q. d. Si Galaad, id est Israel, colit idolum, ei ex parte condonandum est, quia templo et altari Dei caret; tibi tamen, o Juda, colenti eadem idola in Galgalis, condonandum non est;

quia tu possides Dei templum, altare, sacerdotes, scribas, etc.

Tertio, alii, q. d. Si vultis idola colere, ile in Galaad; ibi enim est sedes idolatriæ: nolite ergo ea colere in Galgalis; quia hic locus pertinet ad Judam, et consequenter ad Deum, Deique templum (1).

NAM ET ALTARIA EORUM QUASI ACERVI SUPER SULCOS AGRI, — q. d. Ne mihi negetis idolum Galaaditis fuisse vanum, frustraneum et noxiū; en appello ipsa altaria idolorum. Hæc enim redacta sunt in acervos et terram arabilem, uti jam dixi. Aliter Clarius, q. d. Miseri ubique acervos lapi-deos colligunt, ut ex eis altaria idolis construant, et diis terminalibus immolent, relicto Deo vero. Prior sensus est verus et genuinus. Sic enim in terris saxosis, qualis est Judæa, solent eximi saxa, ut possint arari et sulcari, quod rustici vocant exossare agros; saxa enim sunt in agris, quod ossa in homine. Sic Persius *satyrā ultima* ait:

Exossatus ager juxta est.

12. FUGIT JACOB IN REGIONEM SYRIÆ. — « *Fugit,* » **Vers. 12.** scilicet a facie Esau fratris sui, indignantis ob erepta sibi ab eo primogenita, *Genes. xxviii*. Redit Propheta ad ostendendam Dei providentiam et curam, quam habuit de Jacob patre Israelitarum, et per consequens de ipsismet Israelitis, ut demonstret eorum ingratitudinem, utque eos ad Deum redamandum rursumque colendum revocet.

SERVIVIT ISRAEL IN UXOREM (q. d. Jacob pro uxore Rachel servivit Laban septem annis): ET

(1) Certe versus hic, inquit Ackermann, quoad nexum, æque ad sensum difficilior est. Sed si meminerimus, concionem capitis nostri habitam fuisse sub ultimo Samariæ rege Hosea, ob cuius defectionem obsidio Samariæ per Salmanasarem, *IV Reg. xvii, 1-4*, proxime instabat; quo vero tempore in recenti memoria erat facta per Teglath-phalassarem, *IV Reg. xv, 29*, coll. I *Paralip. v, 26*, incolarum Galaaditidis et Galilææ ex patria expulsio, et in captivitatem Assyriacam abductio; et nexus, et sensus verborum facilior erit.

Sic hunc versum vertit Maurer, quem secutus est Bodin in sua versione Gallica (*Les Livres prophétiques*, etc., Parisiis 1855): *Num sit Galaad scelus?* num scelestè agant Galaaditæ? nil nisi nequitia sunt, nil nisi nequam, prorsus nequam, nequissimi sunt: *Galgale boves sacrificant, etiam eorum Galgalensium aræ sunt ut acervi lapidum in sulcis agri*, etiam eorum tot sunt aræ, quot acervi lapidum in sulcis agrorum. Sunt duo membrorum paria, quorum prius perstringit Transjordanenses, posterius Cis-jordanenses, ita ut perditissimi dicuntur utrique: conf. cap. vi, 8, et iv, 15. Observa etiam, ita conformata esse singula membra, ut tertium respondeat primo, quartum secundo. □*im*, oblique interrogantis est. Interrogat autem vates, non quasi dubitet, verum ut eo fortius affirmet. Sæpe enim, ut firmissime aliquid asseveremus, asseverationi præmittimus interrogationem... Ad verba *ut acervi lapidum in sulcis agri*, cf. simillimam comparisonem cap. x, 4. Cogitandum de acervis lapidum, quos congerere solent ii qui lapidosos agros expurgant. Est vero eo aptior comparatio, quod istorum acervorum species eminus intuentibus haud absimilis est aræ.

IN UXOREM (id est pro uxore altera, scilicet Lia), **SERVAVIT**, — id est custodivit et pavit oves Labani. Hic enim *servavit* legendum cum Hebræo, Septuaginta et Romanis, non *servivit*, ut paulo ante.

Sensus est, q. d. Deus sua providentia efficit ut Jacob serviens Laban ditaretur, tam in ovibus, quam uxoribus ac prolibus, puta duodecim Patriarchis, ex quibus vos prognati estis. Nota hebraismum : Hebrei enim per *beth*, id est *in*, significant pretium; dicunt enim : Emi domum in argento, id est argento : Comparavi mihi opes in labore, id est labore : Servivi in uxore, id est pro uxore; hoc ergo est *beth* pretii, vel *in uxorem*, id est *ad*, propter uxorem sibi comparandam.

Vers. 13. **13. IN PROPHETA** (id est per Prophetam, puta Mosen) **EDUXIT DOMINUS ISRAEL DE AEGYPTO**, ET IN PROPHETA (per eundem Mosen) **SERVATUS EST**, — a Pharaone aliisque hostibus (1). Quocirca

Vers. 14. **14. AD IRACUNDIAM ME PROVOCAVIT EPHRAIM** (id est Israel, quia tot beneficiis meis ingratus me spernit, et vitulos adorat) **IN AMARITUDINIBUS SUIS**, — id est in peccatis suis, præsertim idolatriæ, quæ mihi amaritudinem, id est dolorem et bilem, movent. Loquitur anthropopathos. Nota hic peccata et idola vocari *amaritudines* Dei : quia maxime Deum offendunt, adeo ut, si dolor, mœror, anxietas, imo mors et interitus in Deum cadere possent ; hæc non aliunde, nec alia sagitta, quam peccato ei obvenirent.

SANGUIS EJUS SUPER EUM VENIET. — « Sanguis »

(1) « In Propheta servatus est. » Eleganter utitur Propheta verbo שָׁמַר *schamar*, *servavit*, cum paulo ante adhibuerit de pastore, gregem imbellem et errabundum curante, vers. 12 : « Et servavit in uxorem, » scilicet greges Labani.

in Scriptura vocatur homicidium, et metonymice poena homicidii, uti hic, q. d. Occidetur ut reus, ac poena suæ necis et sui interitus ipsi obveniet, ipsique imputabitur.

ET OPPROBRIUM EJUS (id est pœnam opprobrii) RESTITUET EI DOMINUS SUUS, — scilicet pro opprobrio quo ipse Deum affecit, adimens ei divinitatem, eamque sacrilege transcribens idolis. Deus enim peccatum nullum, præsertim tam enorme, sinit inultum. Nam, ut ait S. Augustinus in *Psalm. XLIV* : « Peccatum puniturus est (Deus), quia virga directionis est virga regni ipsius. Puniendum est peccatum : si puniendum non esset, nec peccatum esset. Præveni illum : non vis ut ipse puniat? tu puni. » Et mox : « Puniendum ergo erit aut a te, aut ab ipso. Tu agnosce, ut ille ignoscatur. » Idem in *Psalm. LVIII* : « Quid est, inquit, operantem æquitatem? quia hoc in te odisti quod et odit ille, ut incipiat placere Deo, dum hoc in te punis quod displicet Deo. Nam non potest impunitum relinquiri peccatum, quia verum est : Non miserearis omnium qui operantur iniquitatem. » Idem in *Psalm. L*, explicans illud : *Ecce enim veritatem dilexisti*, id est, inquit : « Impunita peccata eorum, etiam quibus ignoscis, non reliquisti : veritatem dilexisti, sic misericordiam prærogasti, ut servares et veritatem. Ignoscis confidenti, ignoscis, sed seipsum punienti. Ita servatur misericordia et veritas : misericordia, quia homo liberatur : veritas, quia peccatum punitur. » Vide eundem, epist. 122 ad *Victorianum*, ubi docet Deum nemini peccanti, ne sancto quidem, parcere; ideoque permisisse Barbaris Italiam et Hispaniam invadentibus affligere etiam sanctos viros, et violare sacras virginæ.